
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                 Шестнадцатая                                 сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

11 декабря 2024 г.                                                                                           № 133  

 
 

Об установлении 

единовременной денежной 

выплаты 

военнослужащим, 

проходящим военную 

службу по контракту в 

Вооруженных Силах 

Российской Федерации 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от  

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях материального 

стимулирования граждан Российской Федерации, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей Российской Федерации, Муниципальный совет 

Чернянского района  

решил: 

1. Установить гражданам Российской Федерации, принимающим 

участие в специальной военной операции на территориях  Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей Российской Федерации (далее также - 

военнослужащие) и заключившим первый контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с 07 октября 

по  31 декабря 2024 г. на территории Белгородской области сроком на один 

год и более либо последующий контракт о прохождении военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации после исключения из списков 

личного состава воинской части, снятия со всех видов обеспечения в период 



2 
 

с 07 октября по 31 декабря 2024 г. на территории Белгородской области, 

единовременную денежную выплату (далее также - выплата) в размере             

2 200 000 (два миллиона двести тысяч) рублей. 

2. Правом на получение выплаты обладают военнослужащие при 

соблюдении следующих условий: 

- заключение контракта о прохождении военной службы в пункте 

отбора на военную службу по контракту по Белгородской области и 

зачисление в воинскую часть, установленную в соответствии с заданием 

Министерства обороны Российской Федерации; 

- прохождение проверки годности к несению службы по состоянию 

здоровья, прохождение обучения (переобучения), проверки строевой 

слаженности в составе подразделения и явки (доставки) военнослужащего в 

воинскую часть (специальное формирование) в порядке, определяемом 

Министерством обороны Российской Федерации, по истечении 60 

(шестидесяти) календарных дней со дня начала исполнения обязательств, до 

истечения указанного срока по обстоятельствам, не зависящим от 

военнослужащих, и не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней после 

истечения 60-дневного срока. 

3. Выплата не учитывается при определении размера материального 

обеспечения (дохода, совокупного дохода) гражданина (семьи) при 

определении права на получение иных мер социальной поддержки, в том 

числе адресной социальной помощи, государственной социальной помощи, 

государственных пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, иных социальных 

выплат, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и 

других аналогичных выплат. 

4. Утвердить Порядок предоставления единовременной денежной 

выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в 

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее также - Порядок) 

(прилагается). 

5. Определить МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям муниципального района «Чернянский район» 

органом, уполномоченным на организацию работы по предоставлению 

выплаты, установленной частью 1 настоящего решения на территории 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее 

также - Чернянский район), а управление социальной защиты населения 

администрации Чернянского района - органом, уполномоченным на 

осуществление выплаты, установленной частью 1 настоящего решения на 

территории Чернянского района. 

6. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в сети Интернет в разделе «Муниципальный 

совет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел 

«Официально – Муниципальный совет Чернянского района»). 

http://www.gazeta-prioskolye.ru/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


3 
 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с                     

07 октября 2024 г.  

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб



4 
 

Приложение  

к решению Муниципального 

 совета Чернянского района  

от 11.12.2024 г. № 133 

 

 

 

Порядок  

предоставления единовременной денежной выплаты военнослужащим, 

проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации  
 

         1.  Порядок предоставления единовременной денежной выплаты 

военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, определяет механизм и условия предоставления 

гражданам Российской Федерации, принимающим участие в специальной 

военной операции на территориях  Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей 

Российской Федерации и заключившим первый контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период с                

07 октября по 31 декабря 2024 г. в пункте отбора на военную службу по 

контракту по Белгородской области сроком на один год и более либо 

последующий контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации в пункте отбора на военную службу по контракту по 

Белгородской области после исключения из списков личного состава воинской 

части, снятия со всех видов обеспечения в период с 07 октября по 31 декабря 

2024 г., единовременной денежной выплаты в размере 2 200 000 (два миллиона 

двести тысяч) рублей. 

         2. Выплата предоставляется единовременно и однократно. 

         3. Заявителем, имеющим право на обращение за выплатой, являются: 

- участник специальной военной операции, соответствующий 

требованиям, указанным в пункте 1 настоящего Порядка; 

- законный представитель участника специальной военной операции, 

представитель по доверенности; 

- супруг (супруга), мать, отец, совершеннолетний ребенок, бабушка, 

дедушка, полнородные (неполнородные) брат, сестра. Данная категория 

граждан Российской Федерации имеет право обратиться за предоставлением 

выплаты без доверенности только для зачисления выплаты  на счет 

военнослужащего. 

4. Заявление о предоставлении выплаты подается заявителем в 

управление социальной защиты населения администрации Чернянского района 

по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 

В заявлении указываются:   

- фамилия, имя, отчество заявителя; 

- фамилия, имя, отчество участника специальной военной операции; 



5 
 

- сведения о документе, удостоверяющем личность участника 

специальной военной операции (вид, дата выдачи, реквизиты);  

- дата рождения участника специальной военной операции (дд.мм.гггг);  

- адрес места регистрации по месту жительства (пребывания) или адрес 

места учета в специализированном государственном учреждении Российской 

Федерации участника специальной военной операции на территории 

Чернянского района;  

- счет, открытый участнику специальной военной операции в кредитной 

организации;  

- военный комиссариат, через который военнослужащий был призван на 

военную службу;  

- способ уведомления о принятом решении о предоставлении выплаты; 

- согласие на обработку персональных данных. 

5. К заявлению прилагаются следующие документы (или копии 

документов, заверенные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке): 

1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя                          

(в случае подачи заявления представителем заявителя); 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя                     

(в случае подачи заявления представителем заявителя); 

4) документы, подтверждающие статус лица, обратившегося с заявлением 

(свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, свидетельство о 

перемене имени); 

5) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной 

военной операции по месту жительства (пребывания) или учета в 

специализированном государственном учреждении Российской Федерации на 

территории Чернянского района; 

6) документ, содержащий реквизиты счета, открытого в кредитной 

организации на имя участника специальной военной операции (договор 

банковского вклада (счета), справка кредитной организации о реквизитах счета  

или другие документы, содержащие сведения о реквизитах счета); 

7) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования либо 

документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета участника специальной военной операции; 

8) выписка из приказа начальника пункта отбора на военную службу по 

контракту, копия контракта; 

9) справка, подтверждающая участие в специальной военной операции. 

6. Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть направлены в 

Управление посредством личного обращения заявителя либо посредством 

почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату его 

отправления. 

Конфиденциальность и защита персональных данных, содержащихся в  

представляемых в Управление заявлении и документах, обеспечивается в 



6 
 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г.  № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 В случае  гибели (смерти) военнослужащего право на получение выплаты 

имеют его наследники.  

          7.  Выплата не предоставляется военнослужащим в следующих случаях: 

1) наличия сведений из военного комиссариата Новооскольского 

городского округа и Чернянского района Белгородской области, содержащих 

информацию о заключении контракта о прохождении военной службы от 

военкомата другого муниципального образования; 

2) несоответствие заявителя категории, указанной в пункте 1 настоящего 

Порядка; 

3) отсутствия документов (сведений), предусмотренных пунктом 5 

настоящего Порядка; 

4) представления заведомо недостоверных, подложных документов 

(сведений); 

5) неподтверждения участия в специальной военной операции в период 

исполнения обязательств по заключенному контракту. 

8. Назначение и выплата выплаты осуществляется на основании списка 

заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 настоящего порядка (далее 

– список) военного комиссариата Новооскольского городского округа и 

Чернянского района Белгородской области по запросу МКУ «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального 

района «Чернянский район», заверенного подписью руководителя и печатью. 

9. Список предоставляется МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального района «Чернянский 

район» в управление социальной защиты населения администрации 

Чернянского района  еженедельно. 

10. Список должен содержать следующую информацию: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- год рождения военнослужащего; 

- реквизиты документа, удостоверяющего его личность (серия, номер 

паспорта, кем выдан, дата выдачи); 

- реквизиты счета, открытого военнослужащим в кредитной организации 

Российской Федерации и наименование кредитной организации; 

- дата заключения контракта; 

- документы, подтверждающие участие в специальной военной операции. 

11. Единовременная выплата, необоснованно полученная, в том числе 

полученная при отсутствии подтвержденного факта участия в специальной 

военной операции, а также полученная лицом, указанным в пункте 1 Порядка, в 

случае самовольного оставления им воинской части или несвоевременного 

возвращения военнослужащего из отпуска, или нахождения военнослужащего в 

розыске подлежат возврату в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 

получения требования главного распорядителя бюджетных средств. 



7 
 

В случае отказа от добровольного возврата денежные средства 

взыскиваются главным распорядителем бюджетных средств в судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

12. Ответственность за полноту предоставляемых сведений, являющихся 

основанием для предоставления выплаты, возлагается на МКУ «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального 

района «Чернянский район». 

13. Передача списков осуществляется способом, позволяющим 

обеспечить безопасность персональных данных. 

 

 

 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


